EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LINHARES/ES

INDICAÇÃO Nº:   1212/2026
LINHARES – ES 02 de FEVEREIRO de 2026

ALYSSON F. G. REIS, autoridade representante do poder legislativo municipal,
com  cátedra  neste  palácio  legislativo,  vem  por  meio  deste,  mui
respeitosamente perante vossa conspícua magnificência, apresentar a seguinte
proposição:

 INDICAÇÃO QUE O MUNICÍPIO MELHORE A SEGURANÇA
NOS  CEMITÉRIOS  E  REALIZE  MANUTENÇÃO
LIMPEZA/CAPINA  NO  CEMITÉRIO  DE  POVOAÇÃO  –
LINHARES ES.

Alicerçado no Art.  125,  inciso II  do Regimento Interno,  movida por  extrema
necessidade e oriunda de astronômico clamor popular.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

JUSTIFICATIVA.

Chegou ao gabinete do nobre Edil, a solicitação dos munícipes, onde solicitam
ao  PODER  PÚBLICO  MUNICIPAL,  a  INDICAÇÃO  QUE  O  MUNICÍPIO
MELHORE  A  SEGURANÇA  NOS  CEMITÉRIOS  E  REALIZE
LIMPEZA/CAPINA NO CEMITÉRIOS DE POVOAÇÃO – LINHARES ES. Pois
se tratando de uma demanda de extrema urgência acreditamos e confiamos
que o PODER PÚBLICO MUNICIPAL possa atender este pedido o mais rápido
possível.

Os  moradores  das  comunidades  relataram  que  a  área  de  cemitérios  em
linhares  tem  causado  uma  comoção  e  um  grande  temor  por  parte  dos
munícipes que devido as últimas imagens puderam ver as condições atuais
que se encontram os cemitérios da cidade. Em principal os cemitérios centrais,
que infelizmente estão sendo vandalizados (quebrados – pichados – roubados)
e servindo de moradias para pessoas menos favorecidas e usuário de drogas.

Também  em  relação  as  covas  abertas,  túmulos  violados  têm  servido  de
criadouros de mosquitos. Devido a isto a população estar temerária as várias
doenças e entre elas o aumento de CASOS DA DENGUE em todo município.
Portanto os munícipes pedem que o PODER PUBLICO, possa efetuar através
de equipe com bombas costais pulverizar toda área e esgotar as poças de
água que estão dentro das covas.

Pedimos que o setor responsável, quando estiver executando devido reparo
que  venha  nos  apresentar  alguma  resposta  e  possa  anexar  também  as
imagens do serviço realizado.

Desta  forma  solicitamos  que  essa  respeitável  casa  NOTIFIQUE a
SECRETARIA DE OBRAS bem como VIGILÂNCIA SANITÁRIA para  que
haja URGENTEMENTE com os devidos reparos.

Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honorífico presidente.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300320039003700300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300320039003700300036003A005000

Assinado eletronicamente por ALYSSON FRANCISCO GOMES REIS em 04/02/2026 09:10

Checksum: C4EB8E5E06BC8AAC24D6C1FC5B19071A7BB7B02FEB05622B26C647D8353229C4